
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de alcantarillado y eliminación de
desperdicios: servicios de saneamiento y servicios
similares
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 20.699.511,11 EUR.
Importe 18.775.367,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.068.516,17 EUR.
Plazo de Ejecución

10 Año(s)
Observaciones: Según apartado 6.3 de la memoria
justificativa

Anuncio de licitación
Número de Expediente 3420/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-08-2024 a
las 08:41 horas.

Recogida de residuos domésticos, limpieza viaria y gestión del punto limpio (3420/2024)

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios domésticos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.
90600000 - Servicios de saneamiento y limpieza en áreas urbanas o rurales y relacionados con ellos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=q0ICuDlaShR%2BF6L2uCfUWg%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Pleno del Ayuntamiento de San Agustín del Guadalix
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.sanagustindelguadalix.net
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=q0ICuDlaShR%2BF6L2uCfUWg%3D%3D
http://www.sanagustindelguadalix.net


Lugar

Ayuntamiento de San Agustín del Guadalix

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(28750) San Agustín del Guadalix (Madrid) España

Apertura de oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 15/10/2024 a las 11:00 horas
En caso de que no pueda efectuarse en la fecha
señalada, se publicará la nueva fecha en la plataforma
de contratación del sector público

Recepción de Ofertas

Plataforma de contratación del sector público
Sitio Web https://www.contrataciondelestado. es

Dirección Postal

Plaza de la Constitución 1
(28750) San Agustín del Guadalix España

Dirección de Visita

licitacionE@hacienda.gob.es
España

Contacto

Teléfono +34 915241242

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/10/2024 a las 12:00

Proveedor de Información adicional

Concejalía de Gestión de Residuos

Dirección Postal

Plaza de la Constitución 1
(28750) San Agustín del Guadalix España

Contacto

Teléfono +34 918418002

Proveedor de Pliegos

Departamento de contratación

Dirección Postal

Plaza de la Constitución 1
(28750) San Agustín del Guadalix España

Contacto

Teléfono 918418002
Fax 918418493
Correo Electrónico contratacion@aytosag.es

Dirección Postal

Plaza de la Constitución 1
(28750) San Agustín del Guadalix España
ES300

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=HSHmH87tS3M%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=HSHmH87tS3M%3D


Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 02/08/2024



Valor estimado del contrato 19.985.830,18 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 18.320.344,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 16.654.858,48 EUR.
Clasificación CPV

90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
Clasificación CPV

90511100 - Servicios de recogida de desperdicios
sólidos urbanos.

Clasificación CPV
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios
domésticos.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Recogida de residuos domésticos, limpieza viaria y gestión del punto limpio (3420/2024)

Descripción del procedimiento
Recogida de residuos domésticos, limpieza viaria y gestión del punto limpio (3420/2024)
Valor estimado del contrato 20.699.511,11 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 18.775.367,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.068.516,17 EUR.

Clasificación CPV
90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios domésticos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.
90600000 - Servicios de saneamiento y limpieza en áreas urbanas o rurales y relacionados con ellos.

Plazo de Ejecución
10 Año(s)

Observaciones: Según apartado 6.3 de la memoria justificativa

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - De conformidad con la cláusula 27.31.1 del PCAP
Consideraciones de tipo social - De conformidad con la cláusula 27.31.1 del PCAP

Lote 1: Lote 1. Recogida y transporte de residuos, limpieza viaria y gestión del punto limpio

Descripción del lote Lote 1. Recogida y transporte de residuos, limpieza viaria y gestión del punto limpio



Valor estimado del contrato 496.389,23 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 455.023,46 EUR.
Importe (sin impuestos) 413.657,69 EUR.
Clasificación CPV

90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
Clasificación CPV

90511100 - Servicios de recogida de desperdicios
sólidos urbanos.

Clasificación CPV
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios
domésticos.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Clasificación CPV
90600000 - Servicios de saneamiento y limpieza en
áreas urbanas o rurales y relacionados con ellos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Clasificación CPV
90600000 - Servicios de saneamiento y limpieza en
áreas urbanas o rurales y relacionados con ellos.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Incremento cuantía campañas concienciación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
Suministro energía 100% renovable

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lote 2: Lote 2. Recogida de restos vegetales domiciliarios

Descripción del lote Lote 2. Recogida de restos vegetales domiciliarios

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Suministro de energía 100% renovable
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 11Ponderación 

Lote 3: Lote 3. Recogida de ropa y calzado

Descripción del lote Lote 3. Recogida de ropa y calzado



Valor estimado del contrato 59.956,93 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
Clasificación CPV

90511100 - Servicios de recogida de desperdicios
sólidos urbanos.

Clasificación CPV
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios
domésticos.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 157.334,77 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Clasificación CPV

90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
Clasificación CPV

90511100 - Servicios de recogida de desperdicios
sólidos urbanos.

Clasificación CPV
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios
domésticos.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Clasificación CPV
90600000 - Servicios de saneamiento y limpieza en
áreas urbanas o rurales y relacionados con ellos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Reservado a talleres protegidos y operadores económicos cuyo objetivo principal sea la integración social y profesional de
personas con discapacidad o desfavorecidas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Suministro de energía 100% renovable
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 11Ponderación 

Lote 4: Lote 4. Recogida de aceite doméstico usado

Descripción del lote Lote 4. Recogida de aceite doméstico usado



90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.
Clasificación CPV

90600000 - Servicios de saneamiento y limpieza en
áreas urbanas o rurales y relacionados con ellos.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Suministro de energía 100% renovable
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 11Ponderación 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Deberá adjuntar el documento europeo único de contratación (DEUC)
Preferencia para empresas con personas con discapacidad - Declaración según modelo Anexo I del PCAP
Preferencia para empresas dedicadas a la promoción e inserción laboral de personas en situación de exclusión social -
Declaración según modelo Anexo I del PCAP
No prohibición para contratar - Declaración según modelo Anexo I del PCAP
No estar incurso en incompatibilidades - Declaración según modelo Anexo I del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Declaración según modelo Anexo I del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Declaración según modelo Anexo I del PCAP
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados - Declaración
según modelo Anexo I del PCAP
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Declaración según modelo Anexo I
del PCAP

Motivos de exclusión

Insolvencia - Conforme a la cláusula 9 del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Declaración según modelo Anexo I del PCAP
Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Declaración según modelo Anexo I del
PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaración según modelo Anexo I del PCAP



Contacto

Teléfono +34 917206346
Correo Electrónico tribunal.contratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8, 5ª planta
(28010) Madrid España

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Documentación general para la licitación

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Documentación relativa a los criterios de adjudicación evaluables mediante juicio de valor

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Documentación relativa a los criterios evaluables mediante la utilización de fórmula matemática y/o de manera
automática

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Proyecto de explotación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Sitio Web http://www.madrid.org/es/tacp/

http://www.madrid.org/es/tacp/


Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013911006 |  2024-000843537 | Sun, 04 Aug 2024 08:41:16:243 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
36975822053327543924216669507952126846 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


